Iaco. 4.8.
Psal. 91.2.
Genes. 2.7.
Rom. 14.8.
Acto. 7.59.
1.Ioh. 1.3.

Luca 16.22

Thren. 3.14
Matth. 6.9.

D 2 O Pa

O pater in cœlis noster: venerabile nomen.
Credimus esse tuum, quod det adire polos.
Nos æterna tui tu transfer in atria regni:
Namq; voluntati res placet illa tux.
Suffecit nobis panis, dum vita dabantur,
In cœlo panes nunc juvat esse Dei.
Tu nobis (etenim graviter peccâsse dolemus)
Omne, Pater clemens, omne remitte scelus.
Et, vitæ extremâ quia jam versamur in horâ,
Devastatoris fac procul esse dolos.
Præsentiq; sacri rege nos moderamine Flatus,
Simus ut à cuncto libera turba malo.
Talibus infantes precibus sociasq; monebat,
Eloquii verbis ipsa refecta sui.
Vidit & interea tres exspirare puellas,
A quibus ipsa parens ante vocata fuit.
Vidit & ingemuit! superaddere verba nequivit,
Extremos halitus pectoris ipsa trahens.
Vidit & ad socias mortem accelerare, supremam.
Ducentes auram. Vidit & ingemuit!
Jamq; adeo super una fuit lactensq; puella,
Ad matris pendens ubera sicca sux,
Quæ pro lacte necem moribundæ ex ubere matris
Sugit, cumq; suæ funere matris obit.
Sic animæ septem (nec enim dubitare velimus)
Se se factori restituere Deo.
Hi miserè casus moctum affecere maritum,
Cum nuptâ & natis cui pereire bona.
Dic mihi: quis viduo sensus queat esse parenti,
Qui costam & sobolem perdidit atq; domum?
Sic reor: & sic est: Plus perdidit omnibus illis,
Quis rerum quicquam sustulit illa dies.

Perdidi

Lucas 14.15

2.Tim. 4.18

Ecclesiastes 12.7.

Perdidi ego ingenii fœtum, fœtum ille cubilis,
Quo potuit nobis carius esse nihil.
Hæc bona, si reliquis fuerint collata: facesent
Protinus hinc, dives quæ, bona, vulgus habet.
Perdier hæc quamvis homines queritentur avari:
Non tamen hæc nostris fœtibus anteferam.
Nec vero cunctas libuit mihi scribere summas,
Quantas quisq; suâ parte notârit opes,
Scilicet hoc ipso quæ diffugere periclo,
Et possessores destituere suos:
Namq; nec est operæ premium modulariter isthæc,
Nec res proposito convenit illa meo,
Qui mihi proposui suscepti in fronte laboris
Dicere fortunæ damna bonumq; meæ.
Ergo mea in summam, quæ feci, damna redegi,
Diva quoad pietas mens & honestatulit:
Inveniq; Dei porrecta ex munere dona
Non mihi spernendis aucta fuisse bonis:
Namq; mei & nuptæ jam tunc utrinq; parentes
Finierant vitæ tempora dicta suæ
Jamq; Beatorum donati sorte quietem.
Carpebant, loculi sub regione brevis.
Et sua legitimis dederant hæredibus, illa,
Quæ fuerant ipsis parta labore, bona.
Hinc plenas habui rebus mediocribus ædes,
Quæ, quibus esset opus, commoda prompta dabant,
Commoda prompta dabant, quorum usus in ædibus, æris
Non ita quantumvis commoda prompta dabant:
Nam fuit interdum bonus hic adeundus amicus,
Reddendam parili qui daret ære stipem.
Cætera nostra dabant nobis armaria vasa,
Vicinis nec in hac parte molestus eram,

D 3

Sive

Iob. 14.5.

Apoc. 14.13

Ezai. 57. 2.

Syr. 14. 15.

Sive domi fuerant peragenda negotia nobis,
Sive (prout variant) perficienda foris.
Nec nisi damnificare cunctis his clade peremptis,
Cognitram sortis commoda prisca meæ.
Scilicet, hichominum mos est: cum deniq; nostra,
Quam bona sint scimus, cum periere bona.
Accidit hoc ipsum mihi, qui, dum cuncta supellex
Mansit in intactâ non violata domo,
Ipse ignoravi, quanti censenda mearum.
Fortuna, intuitu vilior, esset opum:
Ast ubi Vulcani fuit illa incude probata,
Perdita res pretio dinumerata suo est.
Quid multis? Multis quod non reparabitur annis,
(Mirifica favent ni Deus ipse manu.)
Cum mea vastarent ignes vicinaq; tecta,
Intra horas paucas abstulit una dies.
Abstulit una dies, quod multâ extate labores
Contulerant nostri non minus atq; patrum.
(Non tamen absq; Deo, cuius benedictio dicit,
Mortalis curâ non comitante viri.)
Abstulit, & levibus commiscuit omne favillis,
Disposuit nutu quod Deus ipse suo.
Scilicet, ut nostræ fidei documenta probaret,
An magnum ex herba crescere vellet olus,
Ut certamq; aliis ansam præberet honestis,
Præstandi hoc nostri tempore rebus opem.
Rem suus eventus nonnullâ ex parte probavit:
Gratia nam favit numinis alma mihi,
Est mihi adiuncta fides, est & fiducia in illum.
Favorumq; pio crevit amore favor.
Hinc, manifesta Dei quoties benefacta recordor,
In laudes fert totus anhelo Dei.

Fauto-

Psal. 128.2.
Psal. 104.28
Prov. 10.22

Matt. 10.29
1. Pet. 1.17
Matt. 13.32

Fautorumq; pium nequeo reticere favorem,
Allatam à multis re mihi testor opem.
Bis mihi centenos Dux illustrissimus ense
Florenos solidos justis in ære dari.
Et sua dona dari Comites, qui nomen ab arce
Furvâ illustre gerunt, constituere mihi.
Et sua dona mihi quidam misere Parentum
Qui decorant pulcrâ nobilitate genus.
Et sua dona mihi parochi tribuere propinqui
In Christo fratres quos ego dieo meos.
Et sua dona mihi privato munere nostri
Munificæ cives contribuere manu,
Luctificæ clavis facies quos prima movebat,
Sottis contuitos obvia damna meæ,
Fautores quos sum, sum quos expertus amicos,
Dum fuit exiguo res mea cuncta loco.
Et sua dona mihi conjuncti sanguine fratres
Misere ex patriis huc benègrata locis.
Et sua dona mihi plæriq; dedõre Patroni,
Externas sedes qui posuere suæ.
Misnia sive tuos, seu, grec Thuringice, fundos,
Fundos sive colant, arduc Saxo, tuos.
Sic mihi succurrit vicinia multa petenti,
Porrectis relevans meq; meosq; bonis:
Namq; nec erubui supplex tentare favorem.
Illorum, divos quis fuit arca domi,
Atq; ita mendico pulsare poëmate postes,
Quos Mæcænates incoluere viri.
Quod mihi non fuerat moris, dum salva manebat,
Cum non combustæ, bibliotheca, domo.
Mendicas sed me docuit res læsa querelas;
Non secus atq; docent ipsa pericla precess.

1.Ioh. 3.17.

Ez. 26.16.

Nec

Iacob. 2.16.

Nec turpi affecit me sæva repulta pudore,
Nec dictum est: tibi pax: sic saturatus abi.
Gratia summa Deo, sit proxima gratia cunctis
Quorum ego consilio subsidioq; fruor.
Nam mea sunt ultra medium mihi redditâ partem,
Plus, minus. Exactè singula non numero.
Sic mihi sunt uestes sic sunt mihi vasa parata,
Indiget œconomi quis manus atq; domus.
Sic mihi sunt pauci lectiq; libriq; redempti,
Resq; quibus prorsus nemo carere potest.
Ære quod in prompto reliquumq; nomismate mansit,
(Res siquidem hic alias obtulit, ille stipem..)
Hoc alieno æri, quo me sors multa gravabat,
Impendi, ut pernox elueretur onus:
Quod mea non poterant præstare stipendia, curæ
Pro pastoralis parte dicata mihi,
Dimensum saltem mihi quæ præbere diurnum,
Quo me sustentem filiolosq; valent.
Nec poterant obiter dona accendentia quicquam
Solvere, fraudato sæpe licet genio.
Nec poterant præstare, tori quas foedera, dotes,
Obtulerant, salvâ sorte manente stipis.
Ergo, malum quod nos insulsi duximus omen,

Rom. 8. 28.

Hoc Deus in nostrum jussit abire bonum.
Quod, licet ad punctum non omnia protinus omne
Quadrent, si spæctes perdita, siq; data:
Non tamen hisce Deo tempus præscribo modumq;
Reddere quo reliquum debeat ille mihi:
Nam foret illa Dei tentatio certa, nec istâ
Constaret Domini gratia parta viâ.
Nec refero hæc animo damni impatiens maliq;
Quo me complacuit corripuisse Deo:

Iudith 8.
II.12.

Sed

Sed saltem, ut, quibus referetur fama, resciscant
Cum gemitu: in quo sint omnia nostra statu.
Si Deus adjiciet largo mihi plura favore,
Huic omni grates tempore gratus agam.
Sin minùs: Omnis̄ciū fiat divina voluntas,
Qui benē perspectum, quid mihi proſit habet.
Ipſe mihi pater est cœlestis & omnia novit,
Quis egeam ad vitæ commoda promta mea.
Seitq; quid in dubiâ sit agendum forte, Philippus
Quamlibet ad numeros non tenet hocce suos.
Si qua Philippæi cognatio pectoris intus
Sit mihi, quam præſens copia ſola juvet:
Tu parcas, Pater, hisce mihi rationibus ufo,
Calculus humano cuj cadit iſte modo:
Nam tibi confiſus minimè despero, petita
Quippe mei cordis tu dabis ipſe mihi.
Et mea cauſa tuis commissa potentibus ausis
Eventu poterit commodiore frui.
Ergo quiesco tibi, pius exspectoq; favorem.
Tu facies: curæ nam mea cura tibi eſt.
Tu, cum tempus erit, mihi dona placentia reddes,
Quæ mancant omni proſpera facta dic.

Hæc

Matth. 6.9.
Ibid. ver. 32.
Ioh. 6. 6.
Ibid. vers. 7.

Pſal. 37. 4.
Vers. 5.
Vers. 7.
Pſal. 55. 23.
Syr. 11. 24.
Vers. 15.

Hæc lector, mea ſors, hæc eſt mea copia rerum.,
Rerum, quæ melior, cum volet auctor, erit.
Interea ipſe mea contentus sorte quiesco,
Et fero fortunam, qua queo mente meam.
Tentatusq; Dei benedicto nomine dico:
Quicquid erat: Dominus, qui dedit, ipſe tulit.
Reddidiſt ille mihi, quotcunq; hoc tempore rerum eſt,
Meq; aliquā fecit commoditate frui.

E Commo-

Iob. 1. 21.

Commoditate frui fecit, mediantibus illis,
Quorum larga manus gratificata mihi est.
ENSIGER ô salve. Dux illustrissime salve:
Succurrit misero nam tua celsa manus.
Salvete ô Comites illustri stemmate creti
Quis Schvvartzburgiaci subdita turba soli est:
Salvete ô proceres, qui, nobilitate celebres,
Vestra mihi promptâ dona dedistis ope,
Vosq; Senatores & promta per oppida cives,
Et quos fautores extera terra fovet,
Vosq; mei fratres & Christi in plebe ministri,
Quorum in me bonitas anté probata fuit.
Vosq; adeo cives, nostræ pia membra Salissæ,
Fecistis patulâ qui mihi grata manu,
Salvete, & vestrum celebrati hîc credite nomen,
Quis multo grates nomine gratus ago:
Nam perspecta mihi est pia munificentia vestri
Pectoris, oblato quæ dedit ære stipem.
Agnosco officium pietatis opusq; favoris
Prædico, quod tenui ferre paraftis opem.
Quamlibet expressô non omnia nomine dicam,
Unde mihi & quantum venerit auxilium,
Quæ prolixa nimis foret enumeratio, nostrum
Iliade & faceret grandius illud opus:
Affectum, satis esle, meum, nam, prodere, duco,
Vos animi, ut constet, quâ pietate colam.
Ergo, oculis qui me placidis spectastis egenum,
Respiciat placidé vos Deus ipse, precor.
Illiut ut dives faveat benedictio vobis,
Reddat & octuplo fœnore misera mihi.
Mutua namq; Deo benefactis æra dedistis,
Qui mihi, tunc inopi forte, tulisti open.

Deu.28.3.4

Prov.19.17.

Qui

Qui mihi, quippe bono (nulla est jactantia verbo)
Certâstis largas exhibuisse manûs.
Compenset Deus ipse meis benefacta patronis,
Compensare egomet quæ miser impat ero.
Non tamen admittam reprobi ut cognomine dicar,
Qui benefactorum non velit esse memor!
Nam, nec ab ingrati laribus mala cedere, certum est,
Nec spes illius protinus esse rata.
Ergo, quibus possum grates proferre loqueli,
His etiam grates proterè gratus homo.
Ipse Deus, vivos qui matris ab ubere pascit,
Omnibus ac homines afficit usq; bonis,
Exhilaret vestras lætanti in pectore mentes,
Optatâ vobis det quoq; pace frui.
Ut nullo offendit videatis tempore numen.
Spes sit ut in vivo vestra locata Deo,
Omnia qui nobis bona præstat abunde, fruiq;
His sinit in læta, quam facit ille, die.
Scilicet ut tenues non aspernemur amicos,
Quando diem lætum concelebrare datur.
Hic est ordo Dei, nec non divina voluntas
Mundi hæc divitibus sunt data jussa Dei.
Felices! miseri quotquot miserentur egeni,
Felices, quibus est non opis hujus opus!
Felix, qui maculis, dives deprenditur expers,
In factis dives possit ut esse bonis.
Qui melius dare, quam data sumere, postcere danda,
Esse putat, Domino sic referente suo.
Is bona venturæ sibi fundamenta salutis
Acquiret, certum percipietq; lucrum,
Ut pius æternam possit comprehendere vitam,
Fallere, quam spondet, nescius ipse Deus.

Syr. 12. 1.

Syr. 12. 3.

Prov. 13. 7.

Sap. 16. 29.

Syr. 50. 24

Ibid. ver. 25

1. Tim. 6. 17

Eccles. 7. 15.

Syra. 14. 13.

1. Tim. 6. 17

Psal. 41. 2.

Syrac. 31. 8.

1. Tim. 6. 18.

Acto. 20. 35.

1. Tim. 6. 19

Tit. 1. 2.

Hos ego thesauros, hæc lucra piissima, vobis
Pectoris ex imis motibus opto mei.

Ut quæ de vestris mihi porrexisti acervis

1. Tim. 4.8.

Hæc vobis ævi lucra utriusq; ferant:

Nam pietatis opus dilectio vestra peregit,

Et veram in vobis prodidit esse fidem.

Galat. 5.6.

Atq; ita Religio vestra immaculata resulxit:

Iacob. 1.17.

Namq; inopem juvit copia vestra virum.

2. Cor. 8.14.

Finis adest. Vos ergo mei, quos orno, Patroni,

(Affectus vestro quippe favore cliens.)

Hæc mea si vobis aliquando legenda dabuntur

Carmina, quæ pigro mens dedit ægra stylos;

Ignibus exusto faciles ignoscite vati,

Cui vates nullus, qui legeretur, erat.

Cuj non secessus, non otia grata, dabantur,

Non vigor in latâ mente serenus erat.

Et, namq; hoc unum superest, traducite vitam,

Ex voto, ad nutum consiliumq; Dei,

Ut, benè finito præsentis tempore secli,

Vos maneat perpes vita animæq; salus.

Claudite nunc Elegos, Musæ, satis ore querelas

Et plenum lacrimis exposuistis opus.

Est satis indulatum vestris singultibus. Aures

Prænimiâ læsæ garrulitate dolent:

Nam præter flammæ nihil insonuistis & ignes.

Proveniunt curæ mentibus unde graves.

Legimus hîc planctûs, mera damna, pericula, clades,

Interitumq; hominum quotlibet, & pecorum.

Dulcia nunc mœsto solamina dicite cordi,

Præmœrore suum ne cadat ante diem:

Syra. 38.18.

Vivit

Vivit enim Deus is, qui magna operatur, & illa,

Iob. 5. 8

Quæ perscrutari non queat ullus homo.

Vers. 9.

Qui pluviis nostros genialibus irrigat agros,

Vers. 10.

Ille levat mœstos ille humilesq; viros.

Vers. 11.

Sauciat ille quidem; læsis fed & ipse medetur,

Vers. 12.

Vulnerat, atq; suâ vulnera sanat ope.

Vers. 13.

Quod tibi si veniat tribulatio sena: quid inde?

Vers. 14.

Inde tamen Domino vindice tutus eris.

Septima si senis veniat superaddita clades:

Vers. 15.

Te penitus nullum tanget & hicce malum.

Vers. 16.

Si qua fames totum premat insatiabilis orbem,

E necis imperio te trahet ipse Deus.

Prælia si terræ moveant inimica Monarchæ:

Te Deus à gladii subtrahet ipse manu.

Ergo beatus homo est, qui castigatur ab ipso,

Qui regit omnipotens cuncta creata, Deo:

Esa. 66. 13.

Namq; piøs veluti mater Deus erigit omnes,

Dum, quæ solentur, verba benigna sonat;

Esa. 43. 1.

Ne timeas, mi serve Jacob, tete ipse redemi.